Fábula hoc dicit: Natúram expellas furca, tamem ipsa recurret. Hispánice: Quien malas mañas ba, tarde, ó nunca las perderá.

ASINUS CONTROVERSUS.

Duo, qui unâ iter faciebant, Asinum Oberantem in solitudine conspicati accurrunt læti, ac uterque illum sibi vindicare, quod ipse prior conspexisset. Dum conténdunt, & rixaontur, neque a júrgiis abstinent, Asinus a fugit, & subducit se oculis illorum. Ita dum uterque nondum prehensum suum esse vult, nenter illo potitur.

Fábula docet, inter altercandum, multa, quæ plácido consensu retinéri potuissent, solere amitti.

PISCATORES, ET TESTUDINES.

Ad náuseam usque sáuri Testúdinum carne Piscatòres, cùm étiā multum adhuc illius superèsset, prætereūntem fòrté Mercúrium ad suas èpulas invítant. Qui non ignárus, quippe Deus, quo ánimo vocarétur, jussit suas ipsos Testúdines vel èdere, vel vómere, neque post sua demum fastidia convívas querere.

Prodigorum stultitia notátur, qui ea áliis tribuunt, quæ ipsi despiciunt, & parvi pendunt étiā ea, quæ quantívis intérsum prétii sunt.

CORVUS, ET LUPI.

PEtèbat á Lupis partem prædæ Corvus, quos totum diem sectátus fuisset. Cui illi: Non tu nos quidem, sed prædam sectátuses, eoquidem ánimo, ut ne corpóribus quidem nostris velles párcere, si exanimarèntur.

Fábula docet, spectári in actionibus non tantum quid fiat, sed étiā quo ánimo, & voluntáte fiat.

M U S.

MUs natus, & educátus intra cistam refér- tam núcibus, fortè delátus in pavimèn- tum dum in suam domúnculam redire própe- rat, & circum illam assúltat, attingit hunc odor suavíssimus cibórum, qui essent in propinquó de reliquiis agitati convívii repósiti: quibus gus- ta-

tatis: Hæc, inquit, ut video, jucundior vita futura est illa quam intra cistam vixire.

Fábula tñperítos notat, qui nunquam suum oppidulum egréssi, iulius vitam, & mores óptimos, & laudatíssimos esse státuunt.

A G R I C O L A.

ASÍDUUS Céreris cultor Agricola exoráverat Deam, ut sibi frumenta sua absque aristis prodúceret. Ita enim rebátur minore cum labore excúlpi posse. Sed indefensa grana de maturescente tum segéte Aviculæ excussere rostris, & devorárunt.

Fábula narrátur contra votórum stultitiam: & osténdit, imprudéntes spe parvi cómmodi in magnum, sæpè malum deférri.

ACCIPITER, ET COLUMBA.

COncitatíssimo ímpetu Colúmbam inse- quens Accipiter, intra villam uná cum fugiente ave defértur, & cápitur á Villico. Hunc orat, ut se dimittere velit: neque enim te, inquit, læsi unquam. Cui respóndit Villicus: neque, ut opinor, mei te unquam læsere: atque fracta illum gula interémít.

Fábula docet, vindicáandas, á Princípibus non minús subditórum injúrias, quám si sibë ipsis allátæ essent.

ARANEA, ET HIRUNDO.

COuspícata Aránea capiéntem Muscas Hirundinem, contra illius volátus explicat re

retiola sua, per quæ fárilé latâ Hirundo, celérí-
ter totum opus disturbávit. Tum Arànea: Ista,
inquit, muscárias plagas nihil adiatur.

Osténdit fábula: *imbecilles frustra se po-*
tentiöribus oppónere, & hoc objicit: Vana est
sine viribus ira.

AMNIUM SILENTIA.

Rústicus transiturus flumen, vadum vesti-
gâbat. Ac primum quadam parte se re-
pertum sperâbat, qua defluébat illud
plácide, & cum silentio: sed à tentante
reperitur magna ibi profunditas. Facit igitur
alibi periculum, ubi quidem réperit vadum,
aqua verò cum strèpitu, & impetu decurrēbat.
Tum ille hæc secum: Non, ut video, inquit,
Amnium mûrmura, & frémitus, sed silentium,
& leves sibili metuendi sunt.

Non esse periculum, fábula docet. à cla-
matöribus, & minácibus, sed à musitántibus,
& taciturnis.

COLUMBA, ET PICA.

Cur tu, inquit Pica Columbæ, semper eô-
dem in loco depónis ova tua, atque pullos
exclûdis, neque redderis prudèntior. continuis
hóminum rapinis? Huic Columba: Non sinit, in-
quit, simplicitas mea, me malè suspicari de
aliis, neque meos ab illorum injuriis eripere.

Osténdit fábula, simplices esse injuriæ, &
fraudi expósitos

ASINUS, ET VITULUS.

TUNO prato pascebantur Asinus, & Vitulus. Cūm aucten^s signum auditum esset ad ventus hōstium, quod de mo^e solebat dari, pulsato ære: Fugiāmus, inquit Vītulus, ne in potestātem hōstium deveniāmus Cui Asinus: Fuge sanè tu inquit, cui cædes, & mactatio ab istis impēdent: mihi periculum novum nullum objicitur, quem serviēdi, & ferendōrum onerum conditio éadem manet, tam apud cives, quam apud hostes.

Docet fábula, certe, & exploratæ misericordia cum alia miseria commutatiōnem non esse pertinēscendum.

C A P I.

Callinacei castrari solent: ita celérius pinguescere existimantur. Horum magnus númerus in villa albatur: cūmque omnes optimi redderentur cibo largo, & curatiōne diligenti, in uno tantummodo nihil proficiēbat ságina: hujus maciem irridébant cæteri. Mox cūm audissent imprium heri, pinguisimi quique ut jugularēntur ad cœnam, affuturos enim hospites, intellexere stulti, quanto perèsibi, & vite suæ, carnes. quibus dudum superbiissent, contrariae, & nocentes essent.

Consolatur fábula ténues, & páupores, illorumque vitam dacet esse multo tutiorem, quam sit locupletum.

BOVES , ET ILEX.

TRabem ligneam trahēbat es ad junctū
ti ac illam. Hęc autem indignari, & que-
ri, atque Boves accusare, ut ingratos, a quibus
ita raptarētur, cūm frondibus suis sāpē illos
pavīsset. Cui Boves: Cūm nos in hac ópera stí-
mulis incitari vīseas, & gēmitus, atque anhēli-
tus audias, debet prófecto in mente in tibi veni-
re, nos tē invitos tráhere.

*Docet fábula, quemque injúrię, & damni
sui aucliores, non quoslibet temeré, accusare
debere.*

ARBORES GRANDES, ET
PUSILLA.

INter proceras, & grandes & aspēctu pulchras
aliquot Arbores una enāta fuerat hūmiliis,
& contorta, deformisque quibūsdam quasi gib-
bis. Ergo hanc illæ despīcere, atque deridere.
Mox cūm ad ædificium quoddam matēria quæ-
rerētur, cæsis áliis omnibus, hæc pusilla, & de-
formis arbúscula sola relicta fuit. Tum quidem
illa statūra, atque fācie sua admodūm gaue-
bat, quæ sāpē dolōri inter aliārum contémp-
tum ipsi fuerat: intelligēbat enim, se beneficio
hujus retinēre incolomitātem suam.

*Monet fábula, ne nimis iniquo animo fe-
rāmus, deesse nobis bona illa corporis, atque
fortūnæ, quorum si quis omnia colligat, sā-
pīs nocuisse affluētiām, quam profuīsse,
comperierit.*

Y G N U S.

Cygnus, qui latíné Olor dicitur, edens ante mortem (ut fertur) suavissimum carmem, interrogatur à Cicónia, hæc enim illud forté exaudierat: Quæ res illo tempore fáceret, ut cantare, & gaudere libéret? Huic respóndit Olor: Spe fieri bona vitæ meliòris, & animi quodam præságio futuræ felicitatis, in quam ex hac vita migrare se intelliigeret. Quænam illa esse posset, interrogante stulta ave, ut eam absolveret: Ad tibi illa parva videtur, inquit, quod túm neque quærèndi vícus, neque insidiarum metu afficiar, atque excruciar?

Docet fábula, mortem non esse extimescendam, quæ cùm ad meliòrem bonos vitam quasè tránsferat, tum à multis misériis abdúcat.

DE ASINO, SIMIA, ET TALPA.

Misérum, inquit, & infelicem Asinus, cui nihil natūra trübuit, quod ulli animali metuendum esse videatur, atque útinam córnua illa mihi esset largita. Hæc audiens Simia: Non tamen tanta, inquit, turpitudo tua, quanta mea est, quæ nudis vivo náribus, & sine cæuda. Cognoverat querelam ambòrum Talpa, qui illo forté in loco solum egérere cœperat. Fertur autem hæc bestiola solertissimi esse auditus. Proláto igitur capitulo suo: Quid, inquit, querimini, cùm sciatis, me captum óci-

lis, & sempiternas in tenebras à natūra procreatum.

Fábula osténdit, eos qui se infelicissimos esse existiment, comparatiōne aliōrum beátos intérdui vidéri posse.

AVIUM, ET PISCIUM FOEDUS.

Suscèpto bello cum quadrupēdibus, fècerant fœdus cum píscibus aves: inter cujus conditiones. & hæc erat, certi númeri ut auxilia alteri áleris mittere debèrent, quóties peteréntur. Sed à Piscibus cùm ex padio auxilia postularent Aves, negant illi, in terram mittere se ea posse.

Instruit ad prudētiām fábula eos, qui se cum aliis conjungere statuérunt; & docet cauere, ne societātem ineant cùm iis, quorum sibi ópera suo tempore præstó, aut útilis esse nequeat.

AQUILA, ET PICA.

ORásse quodam tempore Pica dicitur Aquilam, ut sibi quoque locum inter eos esse patrētur. Neque enim nulli se facile cèdere, vel corporis agilitate, vel spēcie, vel pròmp̄ta lingua. Cui Aquila respondeisse fertur: Fortasse illius se operam non repudiaturam fuisse, nisi tantâ linguae celeritate, atque agilitate præditam esse sciret.

Docet fábula, loquacium, & garrulōrum familiaritatēm à prudentioribus respui. solere.

RUS

RUSTICUS CANIS, ET URBANI.

Fugientes Canem rústicum urbani cùm
ingéntibus latitibus insequebántur: qui
tandem confidéntia capta sústitit, & contra
illos dèntibus infréndens, sese convértil. Tum
urbani cohísito cursu, substitere & ipsi, neque
ultèrius procurrerunt.

*Fábula docet, fortē animū plerūque in
periculis máximo præsidio esse consuevīsse.*

TESTUDO, ET RANÆ.

Testudo cùm vidéret, levitatem, & agilitatem
Ranarum esse máximam, deplorabat
inértiam pónderis sui, & testæ gravitatem.
Mox cùm cerneret, eásdem eapi, ac devorari
& ab avibus, & a piscibus: Quanto, inquit, sa-
tiús est vívere tardam, quám expeditam mori!
*Docet fábula, accusári per inscítiam sæpe
natüræ salutária,*

GLIRES, ET QUERCUS.

Né concéndere cùm frequēti labore Qae-
reum ad glandes rodendas cogerentur
Glires, convenisse dicuntur ad hanc effodiéns-
dam, ut per ótium glandibus, illa evèrsa vesce-
réntur. Tum unas ex aliis grādior, & ætate pe-
ritiori: Sed si nunc eradicavérimus, inquit, uile
tricem nostram, quānvis in præséntia copiosus
vičus nobis suppeditatus sit, in póstterum ta-
men fame, & inédiā confici necesse fuerit.

Monet fábula, ne spe præséntis comodiz-

Et futura bona evertamus, & mala nobis aecersamus.

CANIS FUGITIVUS.

Habebat quidam in deliciis Canem, quem ipse pascere, & palparesolebat: insolen-
tiorem autem castigari verbib[us] sap[er]e jube-
bat a servo. Quodam tempore ausigit Canis:
cum quo retracto ex postulare ille, quod dico-
ret, erga se fuisse Canem ingratum, & immé-
morem, quippe quem ipse curasset diligentissi-
mē, neque digitulo unquam attigisset durius.
Tum Canis: At servus, inquit, quod te tuō jussu
quā m attrōciter me verberāvit?

Docet fábula non solū mánibus, & fae-
tis injuriam fieri, sed etiam cōsilio, & su-
bornatione.

SCARABÆI, ET AVES.

Magnus timor incésserat Aves, ne Scarabæi fundis se prosternerent, a quibus
ceraerent tantam vim pilârum de sterquilinio
conglobari. Tum Pásserem (ajunt) consolatum
genus suum, & jussisse habere bonum ánimum,
quod volucribus à Scarabæorum pilis nihil es-
set periculi, quas illi tanto molimine, & co-
natui ægrè per terram involverent.

Fábula monet, ne témeré adversariorum
apparatu térriti victóriam, quæ in fortitudine
nostra fuisset, illis concedamus ignavia.

ICtus ab ~~ag~~ula Ursus ira incénsus, in apia-trium irruit, & valvária populátur. Tum Apes ímpetu factō tollis examinibus in illum irruunt, de quorum vix clápsus aculeis: Quantó, inquit, unum Apiculæ vulnus pérpeti me, satius fúerat, quám tāntas còpias harum excitare iracúndia mea!

Narratur fábula contra impoténtiam iracúndiae.

AUCEPS, ET FRIGILLA.

IXplicatis rétibus, & sparsa esca, assédit in insidiis Auceps, aves ut prehénderet: sed quotquot ad volássent, paucæ illæ videbántur: itaque saturatas avolâre de área patiebâtur, expectans advéntum plúriū. Qua in spe, & cupiditate todo die consúmpto, unam vésperè misseram Frigillam, quæ sola ad escam ad volaret, capit.

Docet fábula, avaritiæ infinitas cupiditatēs etiam porta sœpē amittere.

EQUUS NOVITIUS.

Nec Ercatus quidam Equum, cùm prius habere valde strenuum, aliquánto cum magiore cura illum aluit, quám alterum. Hoc mirari ipse quoque, atque de sócio causam exquirere. Quid enim, inquit, est, cur me impensiús curet Herus, multis nominibus te inferiorem? Neque enim forma, neque velocitas, neque vi-

res meæ cum tuis comparandæ sunt. Cui ille:
Nihil, inquit, novum: neque ~~inventus~~ Herus fa-
cit, sed hominum more ~~inventoribus~~ posteriōra,
& recentia usitatis præfert.

*Fábula levitatem vulgi notat, & novarum
rerum studium.*

CANIS, ET SUS.

AD aucupia Canes diligenti, & exquisita
cura atque ratione erudiri, & institui so-
lent, & ad silentia verborum minis, & aurium
vellicatiōne assuefiunt. Certae autem nationis
hi diliguntur, quorum in primis bona, sagax-
que natūra sit. Hujus generis uni istam servitū-
te in exprobrasse opimum, & pinguem suem,
ajunt. Cui ille: Se non pœnitēre brevis molest-
iae, respondit, qua vitam sibi comparatūrus sit
delicatam, neque pigere in præsentia tædii alii-
quātulum devorare, ut lautissimis diu postea
cibis perfruatur.

*Fábula portat̄ur discipulos bonarum artium,
& virtutis ad labores, qui in discendo exhibau-
tiendi sint, preferendos, spe maximorum com-
modorum, & jucundissimæ vitae.*

TRABS, ET BOVES.

QUI trabem Boves trahabant, unde tignum
fieret, increpabantur ab illa, quod anhe-
lantes in pigritia lento gradu incenderent.
Cui unus de Bobus: Nos tamen, inquit, hoc mox
onere liberati acquiescēmus, cūm tibi paulo
post

post imponèndum, usque ad cāriem sit sus-
tinèndum.

*Subjicit fábula præceptum humanitatis, ut
vereámur insultare iūseris, cùm fieri possit,
ut nos multó major calamitas māneat.*

CARDUELIS.

A Volârat Carduēlis, quam diu puer in del-
iciis cīcurem habuérat. Hanc ille gestu, &
voce revocare, & dare óperam, ut blanditia
verbōrum pelliceret ad reversiōnem. Nam eur,
inquit, a me tu fugis, aut quid tibi triste, aut
contrárium, dum mecum fuisti, unquam aeci-
dit, vel quia pòtiús ad beatam vitam dèfuit?
Nihil, inquit illa, sed meo arbitratu vivere
mihi maximē libet.

*Fábula docet, nullum bonum libertatis bono
melius, aut præstantius esse.*

QUELÆ DEDITUS.

G Ulæ deditus quidam ad èpulas invitatus
in rus, quod abèsset paulò ab urbe lon-
giús; dum proficisciatur spe singulárium lauti-
tiarum, & opipare instructarum dapum, in iti-
nere pyra reperta ita spernit, ut etiam perderi-
sionem lótio suo aspèrgeret. Cum autem rivus,
qua transēndum fuerat, súbito ea nocte ad al-
titudinem exerevisset tantam, ut cum manifès-
to discrīmine ingressarum se ille aquas intelli-
geret, redire tristis, atque post erēptam spem
copiosi cibi, acerrimè etiam esurire cœpit. Ita-

que cum ad pyrā, quæ dudum comminxerat; venisset, detèrsa illa arròsit, & hanc escam objicit jejūnis, & latrantibus intestinis.

Fábula docet, conténtus, & fastidii sœpè bas pœnas dari, ut quæ paulo anté bōmines spréverint, & abjécerint, ea mox appetant, & amplectantur.

EQUUS, ET PORCUS.

A Láriter ad pugnam Equus & armátus ipse, & armátum Equitem vehens, proficisci cebatur. Hunc conspicatus Porcus de luto, in quo volutabatur: Heus tu, inquit, quò properas ignarus; an vitam in prælio amissurus sis? Cui Equus: Etiam tibi, inquit, mors impéndet, & quidem opptenda sine laude, ubi tuo domino satis pinguis factus esse videberis: ac mihi quidem animam, si ita eadat, viri fortis, tibi Láni manus eruptura est.

Fábula, honestam mortem non pignum per timescendam, docet alium etiam in i summa ignavia ille evitari non possit.

VENATOR, ET CERDO.

C Erdo ad Venatorem quodam tempore de venisse dicitur, & petuisse ab eo, sibi Ursi pelleat yénderet. Venator sibi illo tempore Ursi pelleam non esse, respondit; sed si vellet, per cùniam numerare curiis se, post dies paucos ut habéret, cum Ursum cepisset, cuius lustrum jam sibi exploratum esset. Itane, inquit:

Cer-

Cerdo, facile est Ursum capere? Mihi quidem, inquit Venator, nequam difficile hoc fuerit, inter feras, & in silvis penè a púero versato. Licetne, inquit Cerdo, te comitari? Nam mihi libet, spectatorem esse talis venationis. Licet, inquit Venator, mecum perendie in silvam, abeas. Quò cùm esset ventum, appáruit statim Ursus bellua ingens & horribilis. Cerdo tamen celèriter arborem concendit. Venator adortus feram fortiter, cùm tamen hæc excusisset ictum, recordatus, quod audiisset, non solere Ursos cadaveram mortuam attingere, interfam se, quasi mortuus esset, abjecit. Ursus autem naribus ad os, & aures, illius admotis, captare anhelitus, & tentare, an spiraret. Sed illo animam continente, Ursus mox discessit. Tum igitur & Venator se erexit, & Cerdo de arbore descendit, atque jam animis receptis, inter alios sermones, percontari Cerdo de Venatore, quid in aures, ipsius fera insurritasset? Cui Venator respondit: Non uisse illam diligenter, ne post hac unquam Ursi pellém, nondum capto, & confecto ipso, vendendam existimat.